
1. Vývoj průmyslové produkce ČR v době nastupující recese 

• Kolísání a 
následný propad 

Průmyslová produkce ČR v roce 2008 mimořádně kolísala s nejvyšším meziročním 
růstem v dubnu (+12 %), prvním výrazným poklesem v říjnu (-8 %) a propady 
v posledních měsících roku. V prosinci byla výroba meziročně nižší o 14,6 %, což byl 
jeden z největších pádů i evropském srovnání. 

• Zpomalování 
od poloviny roku 
2006 

V prvních třech čtvrtletích roku 2008 už byly přírůstky produkce výrazně slabší oproti 
obdobím, kdy ekonomická konjunktura v ČR vrcholila – trend, eliminující sezónní vlivy 
a zachycující hodnoty očištěné o vliv cen, ukazoval na mírné zpomalování již ve druhé 
půli roku 2006. Pod hranici desetiprocentních růstů pak klesl vývojový trend až 
v polovině roku 2007. 
 

• Předchozí 
tahouni růstu 
příčinou ztráty 
dynamiky… 

Slábnoucí zahraniční poptávka postihla bohužel nejvíce zakázky odvětví s předchozí 
nejvyšší dynamikou, která dlouhodobě táhla celý průmysl - výrobu automobilů a 
elektrotechniku (tj. výrobu elektrických a optických strojů a zařízení, která však zatím i 
přes oslabení nových zakázek výrazněji neklesá). Automobilky dokázaly zčásti 
kompenzovat výpadek exportních zakázek prodejem na domácím trhu (např. v září 
2008, při propadech prodejů nových aut v Německu či ve Španělsku, vzrostl prodej 
osobních automobilů na českém trhu meziročně o 10 %). Za celý  rok 2008 stoupl 
v ČR prodej nových vozů o 8,4 %. 

• … výsledkem 
meziroční 
stagnace 

Domácnosti v reakci na nepříznivá očekávání větší nákupy omezily, v podnikatelské 
sféře, kde byl již pokles prodejů užitkových vozů v roce 2008 zaznamenán (-3,3 %), je 
očekáváno oživení počínaje dubnem v důsledku daňových úprav v souvislosti 
s úpravou daně z přidané hodnoty. Při dalších potížích podnikatelů (potenciálních 
kupců aut) s odbytem se však mohou tato očekávání ukázat jako příliš optimistická.  

Graf č. 1: Vývoj základních charakteristik výstupů průmyslu České republiky 
 (po letech, meziroční změny v %) 

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Průmyslová produkce
Hrubá přidaná hodnota v průmyslu
Hrubá přidaná hodnota v ekonomice

 
Pramen: ČSÚ 

• Nezpracova- 
telská odvětví 
v meziročním 
poklesu 

Průmysl posílil v roce 2008 produkci jen o 0,4 %. Na zvýšení celkové produkce – i když 
velmi skromném – participovali loni z největší části zpracovatelská odvětví, která 
přidala celkovému růstu 0,7 procentního bodu. Z logiky věci pak nezpracovatelé, tj. 
těžební odvětví a také výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody, museli vykázat za rok 
2008 pokles produkce. Těžba nerostných surovin meziročně poklesla o 2,5 % a 
celkovému růstu průmyslu ubrala 0,1 procentního bodu. Výroba a rozvod elektřiny, 
plynu a vody byla proti roku 2007 nižší o 3 % a růst celkové průmyslové produkce ČR 
snížila o 0,2 procentního bodu. 

• Pád produkce 
průmyslu ve 4. 
čtvrtletí 2008 
způsobily potíže 
zpracovatelů 

Mohutný propad české průmyslové výroby ve čtvrtém čtvrtletí (-13,2 %), však již šel 
zcela na vrub zpracovatelů. Ti se na pádu podíleli zápornými 12,4 procentními body, 
zbytek obstarala výroba rozvod elektřiny, plynu a vody (-0,7 p.b.) a těžební průmysl (-
0,1 p.b.). Většina odvětví zpracovatelském průmyslu nezopakovala silný výkon z roku 
2007 - deset ze čtrnácti zpracovatelských odvětví vykázalo v roce 2008 meziročně 



 

nižší objem produkce. K největšímu poklesu došlo v dřevařském průmyslu (-11,6 %), 
ze “silných“ zpracovatelských odvětví klesla produkce aut (-0,4 %) a hutnictví (-2,5 %). 

Graf č. 2: Index průmyslové produkce vybraných odvětví (meziroční přírůstky/úbytky v %)  

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25
2003 2004 2005 2006 2007 1.-6.2008 2008 prosinec 2008

průmysl celkem výroba dopravních prostředků výroba elektrických a optických přístrojů 

Pramen: ČSÚ 
 

 


